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ABSTRACT

GENETIC DIVERSITY IN GENES IMPORTANT FOR SURVIVAL OF THE
DOMESTIC HORSE

Genetic diversity is important for a species and/or population survival. Diseases

represent a permanent threat for domestic, captive and wild animal populations. Therefore,

genetic diversity in genes involved in resistance/susceptibility to infectious and other

diseases is of great interest. In this study, microsatellites and single nucleotide

polymorphisms (SNPs) in immunity-related genes were used as markers to describe genetic

diversity of three different breeds of the domestic horse (Equus caballus): Camargue,

Murgese and Icelandic horses. 30 microsatellite and 21 SNP markers developed in this

laboratory were genotyped in all three populations by using direct sequencing and

PCR-RFLP techniques, respectively. Intra-population characteristics as well as genetic

distances among the populations were obtained using the Arlequin3.1software.

Microsatellite analysis revealed similar genetic diversity in all three populations studied.

Average observed heterozygosities (Ho) ranged from 0,683 of Icelandic horse to 0,715 of

Murgese and the mean number of alleles (NA) varied form 6,37 of Murgese to 7,63 of

Camargue. In Icelandic horse population 13 breed-specific alleles with a frequency ≥ 0,2

were found, suggesting a larger genetic heterogeneity of this breed. Similarly, genetic

distances represented by the FTS coefficient showed larger genetic differences of Icelandic

horse (FTS = 0,15 – 0,17) from those observed between the Camargue and the Murgese

populations (FTS = 0, 05) . Analysis of immunity-related gene SNPs revealed high genetic

diversity in the South-European breeds (Ho = 0,313 in Murgese and 0,317 in Camargue) and

significantly lower in Icelandic horse (Ho = 0,252). However, genetic distances based on

SNP analysis showed only subtle differences among breeds with the highest value between

Murgese and Icelandic horse (FTS = 0,12). Neutrality tests of the SNP markers did not reveal

any significant Tajima´s d value in any population. In conclusion, the parameters of genetic

diversity of the populations studied in microsatellite loci were different from those in the

immunity-related gene SNPs, suggesting that information provided by population analysis of

candidate gene polymorphisms is different from data obtained by standard microsatellite

studies.

Keywords: genetic diversity, population, horse, microsatellites, SNPs, immunity-related

genes, genetic distances, neutrality tests

Klíčová slova: genetická diverzita, populace, kůň, mikrosatelity, jednonukleotidové

polymorfizmy (SNPs), geny imunitní odpovědi, genetické distance, testy neutrality
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SEZNAM ZKRATEK

APC buňka předkládající antigen (antigen-presenting cell)

DRD2 receptor pro dopamin D2 (dopamine receptor D2)

GPI glykosylphosphatidylinositol

He očekávaná heterozygotnost (expected heterozygosity)

Ho skutečná (pozorovaná) heterozygotnost (observed heterozygosity)

Ifnγ, IfnG interferon gamma

IL interleukin

(i)NOS (indukovatelná) syntáza oxidu dusnatého (inducible nitric oxide synthase)

IR spojený s imunitou (immunity-related)

κB kappa light polypeptide gene enhancer in B-cells

kDa kilodalton, jednotka molekulové hmotnosti

MXA Myxovirus resistance A

NK přirozený zabíječ (natural killer)

Nramp1 Natural resistance associated macrophage protein 1

OAS 2´5´-oligoadenylát syntáza

PAAG polyakrylamidový gel

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

RFLP polymorfizmus délky restrikčních fragmentů (restriction fragment lenth

polymorphism)

SNP (SNPs) jednonukleotidový polymorfizmus (single nucleotide polymorphism;

varianta se s znamená množné číslo)

TH pomocný T-lymfocyt (helper T-cell)

TNF faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

UTR nepřekládaná oblast (untranslated region)

VISA virus-induced signaling adapter

WNV virus západonilské horečky (West Nile virus)
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1. ÚVOD

Diverzita je pojem, užívaný v biologii pro popis v přírodě se vyskytujících rozdílů.

Rozdíly lze najít na různé úrovni, čemuž odpovídají i různé druhy diverzity: druhová,

fenotypová. Poměrně novým typem je diverzita genetická, která popisuje rozdíly na úrovni

DNA.

Po staletí si lidé všímali rozdílů, které se mezi nimi vyskytují, a že se tyto rozdíly

objevují v některých rodinách mnoho generací. Podobně se předpokládala dědičnost

rozdílných vlastností i u domácích zvířat a pěstovaných rostlin. Nicméně až vytvoření

neodarwinistické teorie evoluce ve 30. letech 20. století představuje první snahu

zdokumentovat množství pozorované rozdílnosti.

Prvotní studie genetické variability se zaměřovaly na snadno zjistitelné rozdíly jako

jsou morfologické parametry (Ford, 1940) nebo krevní skupiny (Landsteiner & Weiner,

1940). I když se jednalo o zajímavé znaky, nebylo možné pomocí nich popsat celkovou

genetickou variabilitu studované populace. Velký posun přinesl rozvoj molekulárních

technik v 70. a 80. letech 20. století, od kdy lze moderní populační genetiku datovat.

V dnešní době se studie genetické diverzity populací zaměřují především na člověka

(Prugnolle et al., 2005) a domestikovaná zvířata – např. psy (Brouillette & Venta, 2002),

ovce (Pariset et al., 2006) nebo koně (Aberle et al., 2004). Právě kůň domácí (Equus

caballus), díky svému kosmopolitnímu rozšíření a své vnímavosti k řadě infekcí, včetně těch

nebezpečných pro člověka, přestavuje zajímavý model.

Všechny organizmy žijí v určitém prostředí, které se neustále mění. Schopnost

populace (či druhu) vyrovnat se s měnícími se podmínkami je závislá na její (jeho) genetické

variabilitě. Obzvlášť významným faktorem prostředí jsou původci nemocí – patogeny.

Z toho důvodu je největší důraz z celé genetické diverzity kladen na diverzitu v genech

imunity.

Studium genetické diverzity přináší důležité informace pro šlechtění domácích zvířat,

stejně jako pro snahy o zachování druhů smalými populacemi a populací žijících

v zoologických zahradách. Důležitou součástí studia genetické diverzity je i výzkum

interakce patogena a hostitele ve vzniku nemocí, jenž může vést k objevu nových genů

a jejich funkcí v obranyschopnosti.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 GENY PŘEŽITÍ

Genom živočichů obahuje velký počet genů, které lze podle různých kritérií rozdělit

do různých skupin. Z funkčního hlediska tvoří důležitou skupinu geny zajišťující přežití

jedince a druhu. Patří sem geny spojené s reprodukcí (např. geny zajišťující spermatogenezi,

sexuální chování, oplození a další), geny účastnící se boje proti stresu (př. geny účastnící se

detoxikačních procesů) a v neposlední řadě geny obranyschopnosti.

Geny obranyschopnosti čili imunity, nazývané též IR geny (z angl. immunity-

related), tvoří u savců přibližně 5% genetické výbavy. Toto číslo ale pravděpodobně není

konečné, protože se stále objevují nové geny a nové funkce genů již známých (Trowdsdale

& Parham, 2004).

Imunitní systém je rozdělován na dvě základní složky: nespecifickou (neadaptativní,

vrozenou) a antigenně specifickou (adaptativní). Nespecifická imunita je evolučně starší

a vyskytuje se u všech mnohobuněčných organizmů. Je založená na předem připravených

buňkách a molekulách, které reagují na společné rysy mnoha různých patogenů. Specifická

imunita je evolučně mladší a známá až u obratlovců. Využívá vysoce specializované

molekuly a aktivuje se až po setkání s daným antigenem. Vzhledem k vzájemné provázanosti

obou složek, bývá obtížné jednoznačně zařadit imunitní geny pouze do jedné z nich.

2.2 GENETICKÁ DIVERZITA A INTERAKCE
HOSTITEL – PATOGEN

Genetická diverzita je ovlivňována různými mechanizmy jako jsou např. drift či

různé druhy selekce. Díky nim se neustále mění genetické složení populací a dá se říci, že

genetická diverzita populací se tak neustále vyvíjí. Každý druh sdílí své životní prostředí

s druhy dalšími a jejich střetávání může pohánět selekci. Vzájemné vztahy koexistujících

druhů, hlavně pak vztahy hostitel a patogen (či parazit), predátor a kořist, mezidruhová

kompetice nebo mutualizmus, způsobují, že se zůčastněné druhy vyvíjejí v závislosti jeden

na druhém (Thompson, 1994). Vztahy hostitel – patogen a predátor – kořist mohou navíc

vést k selekci závislé na frekvenci (Ebert, 1998). Příkladem může být nová genetická

[…]


-------------------------------------------------

2 178 2 0.46067 0.41116

3 180 2 0.11111 0.10552

4 180 2 0.42222 0.42235

6 182 2 0.19780 0.17922

7 180 2 0.07778 0.09553

8 180 2 0.22222 0.43923

9 182 2 0.15385 0.14280

10 180 2 0.36667 0.37709

11 180 2 0.03333 0.03296

12 180 2 0.41111 0.46400

13 182 2 0.19780 0.17922

14 182 2 0.59341 0.49250

15 182 2 0.49451 0.49669

16 180 2 0.31111 0.35978

17 182 2 0.01099 0.01099

18 182 2 0.07692 0.09453

19 182 2 0.42857 0.48722

20 182 2 0.29670 0.32572

21 182 2 0.42857 0.40562

-------------------------------------------------

Mean 180.952 1.905 0.25216 0.26296

s.d. 1.174 0.294 0.18052 0.18094

-------------------------------------------------

93

================================

Molecular diversity indices : (Icelandic)

================================

Reference: Tajima, F., 1983.

Tajima, F. 1993.

Nei, M., 1987.

Zouros, E., 1979.

Ewens, W.J. 1972.

Sample size : 182.00000

No. of haplotypes : 156

Allowed level of missing data : 6.00000 %

Number of observed indels : 0

Number of polymorphic sites : 19

Number of usable nucleotide sites : 21

Distance method : Pairwise difference

Average gene diversity over loci : 0.259709 +/- 0.139009

(Standard deviations are for both sampling and stochastic processes)

===============================

Hardy-Weinberg equilibrium : (Icelandic)

===============================

Reference: Guo, S. and Thompson, E. 1992.

Levene H. (1949).

Exact test using a Markov chain (for all Loci):

Forecasted chain length :1000000

Dememorization steps :100000

------------------------------------------------------------------------

Locus #Genot Obs.Het. Exp.Het. P-value s.d. Steps done

------------------------------------------------------------------------

1 This locus is monomorphic: no test done.

2 89 0.46067 0.41116 0.30417 0.00043 1001000

3 90 0.11111 0.10552 1.00000 0.00000 1001000

4 90 0.42222 0.42235 1.00000 0.00000 1001000

5 This locus is monomorphic: no test done.

6 91 0.19780 0.17922 0.59310 0.00048 1001000

7 90 0.07778 0.09553 0.18958 0.00038 1001000

8 90 0.22222 0.43923 0.00001 0.00000 1001000

9 91 0.15385 0.14280 1.00000 0.00000 1001000

10 90 0.36667 0.37709 0.78300 0.00041 1001000

11 90 0.03333 0.03296 1.00000 0.00000 1001000

12 90 0.41111 0.46400 0.36009 0.00047 1001000

13 91 0.19780 0.17922 0.59270 0.00048 1001000

14 91 0.59341 0.49250 0.05581 0.00023 1001000

15 91 0.49451 0.49669 1.00000 0.00000 1001000

16 90 0.31111 0.35978 0.23710 0.00043 1001000

17 91 0.01099 0.01099 1.00000 0.00000 1001000

18 91 0.07692 0.09453 0.18729 0.00039 1001000

19 91 0.42857 0.48722 0.28176 0.00045 1001000

20 91 0.29670 0.32572 0.51322 0.00052 1001000

21 91 0.42857 0.40562 0.79431 0.00040 1001000

------------------------------------------------------------------------
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PŘÍLOHA 12: Genetické vzdálenosti populací na základě analýzy SNPs programem

Arlequin3.1

Number of usable loci for distance computation : 21

Allowed level of missing data : 0.06

List of usable loci :

---------------------

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

List of loci with too much missing data :

-----------------------------------------

NONE

----------------

Označení lokusů:

----------------

1 = IL7R 6 = IL23p19a 10 = TLR3a 14 = Nramp1a 18 = NFkB2

2 = IL10 7 = IL17A 11 = iNOS 15 = Nramp1b 19 = OAS1e2

3 = IL12p35 8 = IL17RAa 12 = IfnGa 16 = VISA 20 = OAS1e4

4 = IL12p40 9 = TLR2 13 = IfnGb 17 = NFkB1b 21 = MXA

5 = IL12Rb2

==================================================================================

Comparisons of pairs of population samples

==================================================================================

Population pairwise Fst values:

-------------------------------

Compute pairwise differences

No. of permutations for significance = 100

No. of permutations for Mantel test = 1000

Distance matrix:

Compute distance matrix

Molecular distance : Pairwise difference

Gamma a value = 0

List of labels for population samples used below:

-------------------------------------------------

Label Population name

----- ---------------

1: Camargue

2: Murgese

3: Icelandic

------------------------

Population pairwise FSTs

------------------------

Distance method: Pairwise difference

1 2 3

1 0.00000

2 0.08800 0.00000

3 0.07492 0.12562 0.00000
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------------

FST P values

------------

Number of permutations : 110

1 2 3

1 *

2 0.00000+-0.0000 *

3 0.00000+-0.0000 0.00000+-0.0000 *

------------

Matrix of significant Fst P values

Significance Level=0.0500

------------

Number of permutations : 110

1 2 3

1 + +

2 + +

3 + +

---------------------------------------

Population average pairwise differences

----------------------------------------

Above diagonal : Average number of pairwise differences between populations

(PiXY)

Diagonal elements : Average number of pairwise differences within population (PiX)

Below diagonal : Corrected average pairwise difference (PiXY-(PiX+PiY)/2)

Distance method: Pairwise difference

1 2 3

1 6.39071 7.23220 6.38868

2 0.63644 6.80081 6.97626

3 0.46638 0.84892 5.45389

-----------

PXY P value

-----------

1 2

2 0.00000

3 0.00000 0.00000

---------------------

Corrected PXY P value

---------------------

1 2

2 0.00000

3 0.00000 0.00000