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Cile práce Charakterizovat genetickou diverzitu tří plemen koní ve dvou typech genetických
markerů a provést jejich srovnání se zřetelem na výskyt endemických patogenů

Struktura (členěn]) práce, odpovídá požadovanému? ANO bH=
Rozsah práce ®očet stran): 72 + 17 stran příloh
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova: ANO PE
Je uveden seznam zkratek? ANO AE

Literární přeh]ed :
Odpovídátématu? APH} NE
Je napsán srozumitelně? ANO ÉH=
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literámích zdrojů? AN© NE
Jsou použité literámí zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? AN0 i NE

Materíá] a metody:
OdDovídaií ooužité metodv exDerimentální kaoitole? ANO PH±Koiikmeťoabvioooužitó?ižoiaceDNA(částečnýpodíidipiomantky), sekvenace DNA

(provedeno na jiném pracovišti), identifikace SNP a vypracování/optimalizace metodiky pro
jejich genotypizaci, PCR, elektroforéza na agarózovém a polyakrylamidovém gelu, RFLP
analýza, výpočet parametrů genetické diverzity populací, genetických vzdáleností a testů
neutrality pomocí počítačového programu Arlequin3 . 1

Jsou metodv srozumitelně ooDsánv? ANO (s pňpomínkami) ÉE

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO PHĚ
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO PH TT7 ěeLq±jset± Hed©statk,T?
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?

ANO PH= ee ehL}'bí, ',' ěeffLje Hed©staě`djíeí?

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejdejen o konstatování vlastních výsledků? ANO FH=
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO PH±
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO PH

Závěry (Souhm) :
Jsou výstižné? ANO (částečně) PH=

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň) :
výbomá (s drobnými pňpomínkami)

Splnění cilů price a celkové liodnocení:

Cíle práce, tak, jak byly stanoveny v kap. 3, jsou v podstatě splněny, s tím, že přímá
souvislost mezi fi.ekvencemi určitých alel studovaných markerů a odolností/citlivostí koní
vůči patogenům prokázána nebyla (což ovšem v žádném případě není chyba diplomantky a
bude to ještě studováno). Práce poskytuje velmi dobrý výchozí bod pro další plánované
studie zaměřené na tuto problematiku.

Otázlgr a připomínlgr oponenta:
PfiDonrinkv

ť) Terminologie, f ;ormální stránka práce..
Práce je psána dobrou češtinou, množství překlepů je minimální (podle očekávání se
jich nejvíce vyskyttije v Seznamu použité literatury), diplomantka zřejmě poslední
verzi práce pečlivě zkontrolovala. Pro příště bych pouze doporučila dbát na to, aby
mezi číslicí a následující zkratkou byly mezery (objemy, hmotnosti, procenta), pokud
číslice nevyjadřuje přívlastek. Také interpunkce ve větách není vždy úplně správně,
což je bohužel v současné době dosti běžné.
K práci mám několik drobných připomínek terminologického charakteru (místo
„uklouznutí polymerázy" lépe „sklouznutí", genové čipy lépe psát v počeštěné
podobě, místo „drozofily" (str. 22) lépe „octomilky", místo „splicing" (str. 59) by se
měl používat český termín „sestřih", místo „ammonium persulfát" (str. 36) i
„persíran amonný", Temed by měl být uveden buď plným názvem nebo se všemi
písmeny velkými, acryl/bis by měly být uvedeny plným názvem).
V téměř celé práci se používá termín „genetická distance" - v češtině bych dala
přednost termínu „genetická vzdálenost".
Zkratka „s.d.`` (směrodatná odchylka) by měla být uvedena v seznamu zkratek.
Místo „Futas et al., dosud nepublikováno" (str. 56), by bylo lépe použít „ústní
sdělení" nebo „rukopis v přípravě".
Práce Hořín et al., Králík et al., Matiasovič et al. jsou někdy uváděny s českou
interpunkcí, jinde bez háčků a čárek - mělo by být sjednoceno.

2):) I.Íterámí přehleď.
Nejzávažnější nedostatek celé práce vidím právě v této části, která by podle pravidel
platných na Katedře genetiky a mikrobiologie PrT UK měla být „koncizním
přehledem všech nejvýznamnějších dosavadních poznatků o řešené problematice,
dostupných v odbomé literatuře". V literámím přehledu však zcela chybí jakékoli
shmutí dosavadních známých poznatků o genetické diverzitě u koní (případně jejich
blízkých příbuzných z čeledi Equidae), at' už šířeji pojaté, nebo zaměřené pouze na
diverzitu ve spojení s geny pro přežití. Není tomu přitom tak, že by takové práce
neexistovaly (at' už se jedná o dřívější studie pocházející přímo z pracoviště, kde
diplomová práee vznikala, nebo o pfáce jiných, zahfaničních autůrů) - s řadou z nich
autorka posléze diskutuje své výsledky v kapitole Diskuse, a jen zběžné prohlédnutí
WOS poskytne další články, které měly být prostudovány a zpracovány právě v
Literámím přehledu. Ten místo toho popisuje základní typy genetických markerů
(což je v pořádku), parametry genetické diverzity a genetických vzdáleností populací
(které by ovšem, vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci z oblasti
populační genetiky, měly být rozebrány důkladněji, měly by být uvedeny vzorce pro
výpočet jednotlívých typů koeficientů vriadřujících genetickou vzdálenost a celá tato
část by případně mohla být přesunuta do části zabývající se metodikou -viz dále).
Dále tato část podává základní údaje o třech plemenech koní, která byla studována v
diplomové práci (to by, podle mého názoru, také patřilo spíše do Materiálu a

metodiky), a velmi stručně popisuje vybrané patogeny koní a hlavní geny
obranyschopnosti (bez zvláštního zaměření na význam, který tyto geny mají u čeledi
Eg#j`ébe). V Literárním přehledu není rovněž uvedeno nic o tom, co je známo o
asociaci různých genetických markerů s chorobami koní (přičemž studium této
asociace mělo být, pokud to správně chápu, jedním z cílů práce). Přitom v Metodice
na str. 39 je tabulka 4.6., která takové případy asociace nalezené „v různých
studiích" uvádí, ovšem bez odkazu na příslušné publikace. Měla diplomantka nějaký
zvláštní důvod k tomu, že literámí přehled více nezaměřila na problematiku, které se
práce přímo týká {viz výše) a pojála jej spíše obecněji ?

?) Maieriďl a metody
Ze zásadnějších připomínek k této části diplomové práce je nutné uvést úplnou
absenci údajů o postupech výpočtů různých populačně-genetických parametrů, které
použitý počítačoiý program užívá. Nikde není vysvětleno, co je to Garza-
Williamsonův index (s kterým se posléze běžně operuje v části Výsledky), jak jsou
počítány Tajimovy hodnoty D pro testy neutrality SNP lokusů (co tyto testy jsou a k
čemu slouží, se čtenář dozvídá až na str. 62 v Diskusi, ovšem bez toho, aby věděl, jak
se provádějí).
Při popisování centrifiigace není možné uvést pouze počet otáček bez uvedení typu
centrifi]gy a rotoru (str. 27), vhodnější je uvádět přímo hodnoty g. Na str. 38
podrobnější údaje o použitém postupu centrifi]gace (doba, g) zcela chybějí.
V práci často není uvedeno přesné složení použitých pufiů (83, 85, BW a EB pufiy
pro izolaci DNA -str. 27, nmášecí pufr -str. 28, 33, PCR pufi. -str. 31, NEB, T
pufiy - str. 34, PB, PE, EB pufiy - str. 38). Jedná se o případy, kdy jsou puffy
souěástí komerčně dodávaných kitů. Pokud je možné složení těchto pufiů od výrobce
zjistit, doporučila bych doplnění přesných, údajů např. fomou vložení/vlepení
dodatečného listu (v diplomových pracích je zvykem uvádět metodiku podrobněji,
než ve vědeckých článcích). Samozřejmě, v případě, že se jedná o firemní tajemství,
není absence těchto údajů chybou diplomantky a nedá se nic dělat, ovšem v
okamžiku, kdy se přislušný kit přestane vyrábět, ztrácí takoiý popis metodiky
veškerý smysl pro další použití.
Co znamená citace (???) ,Mullis-Glowatzki" na str. 28 dole ? (není v seznamu citací)
Zkratka BSA (str. 33, 34, hovězí/bovinní serumalbumin) není vysvětlena v seznamu
zkratek ani přímo u příslušné tabulky (a později se vyskytuje znovu v populačně-
genetické studii s úplně jiným výmamem - str. 48 a dále).
Kolikaprocentní etanol byl použit při barvení gelů (str. 36) ?

4) VýsleďFy
Výsledlqr jsou shrriuty velmi přehledně na 15 stranách a práce navíc obsahuje 23
stran příloh (většinou výstupy z počítačového programu Arlequin), na nichž jsou
získaná data uvedena podrobněji. Porovnáním údajů v těchto přílohách a údajů ve
vlastní výsledkové části jsem nicméně narazila na několik nesrovnalostí :

a) na str. 46 největší rozpěti alel u analýzy mikrosatelitních markerů, populace
lslandský pony, bylo nq.en u lokusu AS82, ale i AS817 (viz Příloha 7);

b) směrodatná odchylka u očekávané heterozygotnosti (tatáž analýza) je
0,14664, nikoli 0,06502 (str. 47, zřejmě zkopírováno z předchozího textu a
neopraveno);

c) nejvyšší hodnota Garza-Williamsonova indexu (tatáž analýza) je podle
přílohy 7 u lokusu UM32 (0,63636), ne u lokusu E82E8 (0,6);

d) v tabulce 5.1. (str. 44) je chybně uvedena frekvence nejčastější alely u lokusu
AS823 (podle Přílohy 2 má být 0,410, nikoli 0,412);

e) v téže tabulce - nejčastější alela u lokusu TKY394 by měla být ozmačena 243,

nikoli 242 (viz Příloha 2);
D v tabulce 5.2 (str. 46) -nejméně četná alela u lITG4 lokusu je nejen 132, ale i

128 (viz Příloha 4);

g) v tabulce 5.3. (str. 47) -nejčastěji se vyskytující alela u lokusu AIIT4 má být
označena 144, ne 141 (viz Příloha 6);

h) v téže tabulce: ffekvence nejčastější alely u lITG4 má být 0,457, ne 0,458,
nejméně četné alely u UM32 lokusu má být 0,007, nikoli 0,006, a totéž platí
pro nQjméně četnou alelu u UM11 1okusu -srovnej s Přílohou 6);

i) v téže tabulce: průměmá fi.ekvence na jednu alelu u lokusu HMS7 není 0,143,
ale 0,167 (lokus má 6 alel)

j) údaje o průměrné genetické diverzitě na lokus v tabulce 5.4. se liší od hodnot,
které byly výstupem programu Arlequin Qřílohy 3, 5, 7), a to u všech tří
populací - kde tedy autorka uváděné hodnoty vzala ?;

k) na str. 50 u analýzy SNP maricerů, populace Murgese - největší rozpětí
pozorované heterozygotnosti bylo u lokusu IL10 (0,59184), ne IL12p40 (0,54)
-viz Pffioha 10;

1) proč není na str. 50 v team uveden lokus lfhGa, jehož p pro Hardy-
Weinbergovu rovnováhu je 0,06601, když v jiných případech jsou takovéto
lokusy sp o něco málo větší než 0,05 vysloveně zmiňovány ?

Všechny uvedené chyby by měly být před předáním práce do knihovny opraveny
fomou vložení Erraty.
Vzhledem k značně velkým hodnotám směrodatných odchylek u Ho, He aj.
koeficientů je tvrzení, že populace lslandský pony je v SNP markerech méně variabilní
než zbývající dvě populace (str. 52) asi ne zcela přesné (u mikrosatélitních markerů je
to uvedeno jako „o něco méně", což je akceptovatelné). Dá se takto zjištěná variabilita
populací nějak statisticky srovnat ?
Možná by pro čtenáře bylo zajímavější (a přehlednější), kdyby alespoň některé
výsledky byly zpracovány formou graffi - např. (spíše než v textu vždy slovně
popisovat nejmenší a největší hodnoty heterozygotností či rozpětí počtu alel) připravit
přehledné sloupcové graíý, kde by byly uvedeny příslušné hodnoty pro všech 30, resp.
21 testovaných lokusů zároveň a všechny tři populace by byly postaveny vedle sebe,
takže by na první pohled byly vidět mezipopulační rozdíly pro jednotlivé lokusy.

5) Diskuse
Nemám závažnějších připomínek, snad jen celý rozbor toho, jaký efekt mohou mít
jednotlivé typy SNP/bodových mutací (str. 58-59) by mQžná patřil spíše do
Literárního přehledu, ale to je věc osobního mínění. Autorka občas poměmě volně
zaměňLije pqjmy „mutace" a „pol}morfizmus".

6) Souhm
V souhmu chybí sdělení, že autorka nalezla zcela noiý SNP polymorfizmus v lokusu
TIR3, což je jeden z přínosů práce, a není zde také nic o rozdílech mezi výsledky
analýzy mikrosatelitů a SNP

7} Seznam po:užité literatury
Autorka použila celkem 97 1iterárních pramenů, což je pro diplomovou práci
dostatečný počet. Téměř všechny práce jsou citovány správně, pouze s drobnými
překlepy a nedostatky (chýbí údaj o vydavateli u knihy Edwards 1994, u některých
článffi jsou uvedena i čísla, nejen svazky časopisů, zatímco u většiny ne, písmeno CH
je v české abecedě řazeno až za H). V te2m jsem nenašla odkaz na práci Takeda et al.
2003, citace Holzinger et al. 2007 je na str. 25 nesprávně uvedena jako 2006. Možná
by neškodilo v seznamu literatury uvést i všechny literámí odkazy z pfiloh (výstupů
počítačového rogramu Arlequin).

Q&
K práci mám několik dotazů:

1) Nedal by se použít jiný populačně-genetický počítačový program, který by dokázal
provádět např. test významnosti Garza-Wflliamsonova indexu ? (viz str. 58 nahoře)

2) Jak budou postaveny fimkční experimenty z.n w.í7io, které jsou plánovány ke zjištění
souvislosti mezi četnostmi jednotlivých alel SNP a vnímavostí koní k patogenům ?
(str. 62) Bude autorka ve zmíněném výzkumu osobně pokračovat ?

3) Jedním ze zajímavých zjištění předložené práce byl rozdíl mezi výsledky analýzy
SNP a mikrosatelitů. Chápu, že podobné srovnávací studie jsou dosud na počátku a je
obtížné takové výsledky diskutovat s jinými pracemi, ale jaký má autorka svůj osobní
názor na možné příčiny tohoto rozdílu ?

4) Proč nebyla do hodnocení zahmuta také nějaká vysloveně česká populace koní (např.
Starokladrubský kůň) ?

5) Jaké uplatnění mohou výsledky této a podobných studií nalézt ve šlechtitelské /
veterinární praxi - a používá se již někde taková genotypizace koní běžně např. při
slechtění na zlepšenou odolnost vůči patogenům ?

I přes výše uvedené připomínky diplomová práce splňuje všechny předpoklady kladené
Katedrou genetiky a mikrobiologie Pff UK a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí

E výbomě E velmi dobře dobře

zweřej něných infomací)

Podpis oponenta: